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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức truyên truyền luật bình đẳng giới, luật hòa giải cơ sở, Luật 

Dân chủ cơ sở 09 tháng đầu năm nhiệm vụ trọng tâm 03 tháng còn lại năm 

2024 trên địa bàn xã Quảng Thạch 

 
 

Thực hiện công văn số 286/HĐPBGDPL huyện Quảng Xương, Kế hoạch số 

51/KH-UBND ngày 07/02/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện 

Quảng Xương năm 2024, UBND xã Quảng Thạch Báo cáo kết quả công tác phổ 

biến giáo dục PL 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ 3 tháng cuối năm như sau;  

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

UBND xã Quảng Thạch đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 15  

/01/2024 UBND xã đã chủ động triển khai, tuyên truyền, thông báo trên hệ 

thống truyền thanh về thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức hội nghị. Thông qua 

công tác tuyên truyền đã giúp cho người đứng đầu kịp thời nắm bắt tâm tư, 

nguyện vọng của nhân dân, quan tâm giải quyết kiến nghị, đề nghị chính đáng 

của nhân dân, đồng thời cung cấp thông tin tuyên truyền, vận động, giải thích để 

nhân dân hiểu rõ hơn những việc chính quyền địa phương đã làm được, cũng như 

những vướng mắc đang gặp phải để cùng tháo gỡ, giải quyết trên tinh thần xây 

dựng, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 09 THÁNG QUA 

1. Hoạt động Phổ biến, giáo dục pháp luật 

1.1.Các hình thức, biện pháp PBGDPL, nội dung tuyên truyền PBGDPL, 

trong đó đánh giá hình thức PBGDPL mới, đạt hiệu quả trong thực tiễn (có 

số liệu cụ thể) bao gồm: 

*Nội dung tuyên truyền: Thực hiện Kế hoạch tuyên truyền PBGDP năm 

2024. Luật dân chủ ở cơ sở, phòng chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường, 

bình đẳng giới, giáo dục giới tính cho trẻ vị thành niên, phòng chống dịch bệnh, 

phòng chống đuối nước cho trẻ em, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ, 

Luật hòa giải ở cơ sở...... 

*Hình thức tuyên truyền 

-Tuyên truyền miệng: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền PBGDPL. Kết 

quả, năm 2024 đã tổ chức được 02 lớp tuyên truyền PBGDPL cho 257 người. 

Phối hợp với các Công an xã, các Trường học lồng ghép PBGDPL 6 cuộc truyền 

thông PBGDPL cho gần 653 lượt người.  
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UBND xã ban hành KH số 15/KH-UBNF ngày 15/01/2024 về việc tuyên 

truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc Hội khóa XV thông qua thông 

qua tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất và kỳ họp thứ hai. Cụ thể: - Tuyên truyền 

pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; loa truyền thanh cơ sở; 

trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật, Trang thông tin điện tử 

Tập trung tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại 

tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản và tội phạm ma túy; tuyên truyền 

trực tiếp cho người dân về Luật Cư trú, tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông; ký cam kết chấp hành nghiêm quy định về vận tải hành khách, vận 

tải hàng hóa; kiến thức, kỹ năng PCCC.... 

Kết quả: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã Quảng Thạch, 

260 lượt, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng khác là 121 

lượt(tuyên truyền lưu động: 10 buổi, 20 infographic), treo 112 băng zôn, phướn 

dọc; 247 lá cờ các loại, 213 pano; trên Trang thông tin điện tử của xã được 36 tin 

bài tuyên truyền; trên trang Thông tin Phổ biến, giáo dục pháp luật cấp tỉnh.  

Bên cạnh đó , các hình thức PBGDPL khác như: trợ giúp pháp lý, tư vấn 

pháp luật, ký cam kết không vi phạm pháp luật, giao lưu văn hóa, văn nghệ… 

được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả thông qua các hoạt động phối hợp 

chặt chẵ giữa các ngành thành viên trong Hội đồng PBGDPL cấp huyện, các xã 

với nhau:  

+ Công an xã: đã tổ chức tuyên truyền, vận động 221 Người đại diện gia 

đình có người thân đang ở nước ngoài ký cam kết với vận động người thân 

không nhập cảnh trái phép; 06/06 thôn ký cam kết tố giác hành vi nhập cảnh trái 

phép.  hộ gia đình ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC. 

 1.2. Kết quả PBGDPL tại các trường học; phổ biến giáo dục pháp luật 

cho các đối tượng đặc thù 

Thực hiện Kế hoạch PBGDPL, phòng Giáo dục và đào tạo đã tham mưu 

cho UBND huyện thực hiện tốt công tác PBGDPL trong trường học. Kết quả đã 

thực hiện 12 lượt tuyên truyền PBGDPL cho học sinh các quy định về Luật an 

toàn giao thông, phòng chống đuối nước, phòng chống cháy nổi, bạo lực học 

đường, phòng chống gây thương tích, xâm hại tình dục, bảo vệ chủ quyền biển 

đảo...thông qua sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, các hoạt động ngoại khóa. 

Mặt trận Tổ quốc các cấp tiếp tục phối hợp thực hiện Đề án 01-138/CP 

của Chính phủ về “Vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác 

tội phạm; cảm hóa giáo dục cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng 

dân cư” (gọi tắt Đề án 01-138); thường xuyên phối hợp với Công an xã, tổ chức 

đánh giá, phân loại các đối tượng vi phạm pháp luật, lầm lỗi để lập danh sách 

đưa vào diện quản lý, tuyên truyền, giáo dục tại cộng đồng. Đồng thời để tiếp 

tục đẩy mạnh công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục những người vi phạm pháp 

luật tại gia đình và cộng đồng dân cư, MTTQ các xã, thị trấn đều có sự phối hợp  
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chặt chẽ với Công an, UBND xã thường xuyên tổ chức đánh giá, phân 

loại các đối tượng vi phạm pháp luật, lầm lỗi để lập danh sách đưa vào diện 

quản lý, giáo dục tại cộng đồng. 

      1.3. Kết quả triển khai các chương trình, Đề án, Kế hoạch PBGDPL đã được ban 

hành 

Thực hiện Quyết định 1331/QĐ-UBND ngày 06/4/2022 phê duyệt Đề án 

“Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện 

Quảng Xương giai đoạn 2021-2025”;  

2. Hoạt động hòa giải ở cơ sở 

2.1. Công tác tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ 

hòa giải cơ sở và cấp phát tài liệu hòa giải cơ sở 

Năm 2024 đã tổ chức tập huấn được 01 lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, 

nghiệp vụ hòa giải cơ sở cho 46 hòa giải viên và hội đồng hòa giải cơ sở. Các 

quy định của pháp luật về hòa giải, về Bộ luật dân sự, Luật Hôn nhân và gia 

đình, Luật đất đai, phòng chống bạo lực gia đình. 

2.2. Tình hình hoạt động hòa giải ở cơ sở 

Tổng số vụ việc tiếp nhận tại tổ hòa giải của các thôn trong xã: 07 vụ; trong 

đó: hòa giải thành 6 vụ ; hòa giải không thành 01 vụ. 

3. Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 

3.1. Phối hợp thực hiện công tác PBGDPL 

06 tháng đầu năm 2024 UBND xã phối hợp với Hội Liên Hiệp phụ nữ 

huyện tổ chức thành công cuộc thi “Phụ nữ với các quy định của pháp luật trong 

xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới”.  

3.2. Phối hợp thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. 

Uỷ ban MTTQ xã đã ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch số 03/KH-

MTTQ-BTT ngày 10/02/2024, về công tác hòa giải ở cơ sở trong hệ thống MTTQ 

và các thành viên mật trận. Phối hợp chặt chẽ với Phòng tư pháp và các tổ chức 

thành viên các cấp tập trung tuyên truyền và tổ chức triển khai Luật Hòa giải ở 

cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. Tổ chức tập huấn công tác hoà giải 

ở cơ sở cho cán bộ MTTQ cấp cơ sở.  

MTTQ xã phối hợp chặt chẽ cùng với UBND xã trong việc củng cố, kiện 

toàn nâng cao chất lượng Tổ hòa giải và hòa giải viên thông qua việc rà soát số 

lượng, chất lượng đội ngũ hòa giải viên; chuẩn hóa các tiêu chuẩn, điều kiện để 

được công nhận là hòa giải viên.  

3.3. Phối hợp thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật 

 Thành viên Hội đồng đánh giá đạt chuẩn tiếp cận pháp luật xã đã phát 

huy vai trò chủ động, phối hợp tốt trong việc triển khai, hướng dẫn thực hiện các 

chỉ tiêu, tiêu chí do ngành mình phụ trách. Đồng thời đưa ra các giải pháp thiết 

thực để đảm bảo chỉ tiêu, tiêu chí đảm bảo theo quy định của pháp luật. 
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4.Kinh phí dành cho công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở. chuẩn tiếp 

cận PL 

Kinh phí công tác PBGDPL,  hòa giải ở cơ sở và đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật 

được HĐND xã quyết nghị năm 2024 là 10.000.000 đồng;  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.Tồn tại, hạn chế 

- Công tác PBGDPL. Việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội 

ngũ hòa giải viên cơ sở và tuyên truyền viên pháp luật xã, chưa được quan tâm 

thực hiện. 

- Việc triển khai các văn bản pháp luật mới chưa kịp thời. Kỹ năng phổ 

biến, giáo dục pháp luật của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên chưa cao 

nên có lúc, có nơi công tác này chưa phát huy hiệu quả. 

- Việc tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật tại một số cơ quan, đơn vị vẫn 

còn hình thức, lồng ghép nhiều hoạt động, thời gian và nội dung sinh hoạt chưa 

thực sự đạt chất lượng, hiệu quả Ngày pháp luật chưa cao. 

2. Nguyên nhân 

- Hầu hết tuyên truyền viên pháp luật là kiêm nhiệm, thực hiện cùng lúc 

nhiều công tác chuyên môn, nên ít đầu tư trong việc trau dồi, nâng cao kiến thức 

pháp luật và kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Chức năng, nhiệm vụ của công chức tư pháp - hộ tịch tăng lên, công việc 

nhiều ít thời gian để thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

- Kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là cấp xã 

chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Chế độ bồi dưỡng cho đội ngũ tuyên truyền viên chưa được quan tâm, nên 

chưa thật sự khuyến khích đội ngũ này. 

VI. PHƯƠNG HỨƠNG NHIỆM VỤ 03 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

 - MTTQ kết hợp với ban tư pháp tiếp tục cũng cố, kiện toàn tổ chức hoà giải, hoạt 

động phù hợp với tình hình mới. 

           - Kết hợp với ban văn hóa tuyên truyền sâu rộng luật hòa giải cơ sở trên hệ thống loa 

truyền thanh để nhân dân nắm bắt và thục hiện đạt hiệu quả. 

 - Thường xuyên theo dõi quá trình hoạt động của các tổ hoà giải ở 6 đơn vị thôn để 

nắm rõ những khó khăn, vướng mắc, đề xuất với UBND các biện pháp giải quyết. 

 - Xây dựng chương trình, tài liệu khung về bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, 

các chủ trương, chính sách của Đảng và kỹ năng cho người làm công tác hoà giải. 

 - Kết hợp chặt chẽ công tác hòa giải ở cơ sở với hoàn thiện quy chế dân chủ cơ sở, xây 

dựng đời sống văn hóa ở các thôn, phong trào xây dựng nông thôn mới và tiếp cận pháp luật. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:  

 -Ban hành Quy định hỗ trợ kinh phí hoạt động và chế độ, chính sách cho đội 

ngũ  hòa giải viên cơ sở (đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước). 

 -Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kiến 

thức pháp luật mới cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật cấp huyện và những 

người thực hiện công tác PBDPL ở cơ sở;  
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 Bồi dưỡng kiến thức pháp luật và  kỹ  năng hòa giải cho đội ngũ hòa giải 

viên ở cơ sở để chất lượng hòa giải ngày càng được nâng lên./. 
 Nơi nhận: 
- UBND huyện Phòng tư pháp (B/c); 
- Lưu : VT,TP. 

 

                       CHỦ TỊCH 

                    

 

 

 

Nguyễn Đức Tại 
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